CÂMARA MUNICIPAL DE
PARNAMIRIM
A CASA DO Povo

Indicação nº70/2025.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

LEONARDO LIMA DA COSTA, vereador com assento nesta Casa Legislativa, subscrito naforma regimental em vigência, vem, respeitosamente, indicar à Excelentíssima Senhora PrefeitaRaimunda Nilda da Silva Cruz, Chefe do Executivo Municipal, e à Secretaria Municipal de Saúde —SESAD, a criação de um Centro Especializado de Saúde da Mulher no município deParnamirim, em parceria com a Maternidade Divino Amor, localizada no Centro da cidade, com oobjetivo de promover e garantir um atendimento de saúde integral e especializado para as mulheresparnamirinenses.

JUSTIFICATIVA

À criação deste Centro é de extrema importância, pois visa proporcionar um atendimento médico deexcelência e especializado, atendendo de forma mais eficaz as necessidades da saúde feminina nomunicípio.

O Centro Especializado da Saúde da Mulher deverá contar com uma equipe multidisciplinarcomposta por ginecologistas, Psicólogos, psiquiatras, assistentes sociais e outros profissionaisespecializados, garantindo que todas as necessidades de saúde da mulher sejam atendidas de formahumanizada e integrada.

Por meio desta indicação, buscamos assegurar que as mulheres de Parnamirim tenham acesso a umserviço de saúde mais completo, humanizado e com maior qualidade.

OBJETIVOS

* Criar um espaço de saúde destinado exclusivamente às mulheres, promovendo umatendimento mais eficiente e especializado.
e Oferecer serviços de acompanhamento, diagnóstico, prevenção e tratamento de doençasrelacionadas à saúde feminina.
e Garantir a promoção da saúde mental e social das mulheres, com ênfase na prevenção e noatendimento a mulheres em situação de vulnerabilidade.
* Promover a educação em saúde, com atividades de conscientização e prevenção de doenças.

CAMARA MUNICIPAL DE PARNAii.
RECEBIDO

GMuricípal de Parnamirim Site: Wwww.parnamirim.leg.brAvenida Castor Vieira Régis, s/n Facebook.com/camaramunicipaldeparnamirim
camara Municipar ve Bairro Cohabinal. Instagram/camaraparnamirimPARNAMIRIM  Parnamirim/RN Telefones: 84 3645-7090eeeA CASA DO POVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: 49 1 02 |Q025Aga ha pandy
1% Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE
PARNAMIRIM
A CASA DO Povo

Solicito a apreciação desta indicação com a urgência que o assunto exige, pois acredito que a criaçãode um Centro Especializado da Saúde da Mulher em Parnamirim será um grande avanço para omunicípio, atendendo às necessidades de saúde da população feminina e proporcionando umcuidado mais eficaz e humanizado.

Esperando no atendimento do pleito, antecipadamente agradeço.

Plenário Dr. Mário Medeiros 07 de fevereiro de 2025.

Câmara Municipal de Parnamirim Site: www.parnamirim.leg.brAvenida Castor Vieira Régis, s/n Facebook.com/camaramunicipaldeparnamirim
câMaRA MunicipaL DE Bairro Cohabinal. Instagram/camaraparnamirimPARNAMIRIM  Parnamirim/RN Telefones: 84 3645-7090rmA CASA DO POVO